



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА  
КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ**

170100, г. Тверь, наб. р. Лазури, д. 3  
Тел/факс (4822) 33-17-84, Эл. почта ksp@kalinin-adm.ru

**Заключение  
по результатам экспертно-аналитического мероприятия:  
«Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета  
муниципального образования «Каблуковское сельское поселение»  
Калининского района Тверской области за 2022 год**

г. Тверь

24 апреля 2023 года

Главе муниципального образования  
«Каблуковское сельское поселение»  
Калининского района Тверской области  
Четверкину Г. К.  
Главе администрации  
муниципального образования  
«Каблуковское сельское поселение»  
Калининского района Тверской области  
Керданову Д. А.

**По результатам экспертно-аналитического мероприятия установлено следующее:**

Заключение подготовлено в соответствии со статьей 9 Решения Собрания депутатов Калининского муниципального района Тверской области от 23.09.2021 № 183 «Об утверждении Положения о Контрольно-счетной палате Калининского муниципального района Тверской области» (далее – КСП, Калининский район), пунктом 8.5 Плана работы КСП на 2023 год, утвержденного постановлением председателя КСП от 16.12.2022 № 19.

**Основание для проведения проверки и подготовки заключения**

В соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 264.4 Бюджетного Кодекса РФ, пунктом 1 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов РФ и муниципальных образований», Соглашением от 02.12.2021 о передаче полномочий контрольно-счетного органа муниципального образования «Каблуковское сельское поселение» Калининского района Тверской области Контрольно-счетной палате Калининского муниципального района Тверской области, осуществлена **Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Каблуковское сельское поселение» Калининского района Тверской области за 2022 год** (далее – Каблуковское сельское поселение).

**Цели проверки**

Определение своевременности и полноты представления годового отчета об исполнении бюджета Каблуковского сельского поселения (далее – Годовой отчет) и бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств (далее – ГАБС).

Определение достоверности показателей бюджетной отчетности ГАБС и Годового отчета с учетом имеющихся ограничений.

Оценка соблюдения бюджетного законодательства в отчетном финансовом году при исполнении бюджета Каблуковского сельского поселения.

### **Задачи проверки**

**Соответствие** перечня представленных в составе Годового отчета об исполнении бюджета за 2022 год документов **требованиям:** Бюджетного Кодекса РФ, Приказа Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ», Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Каблуковское сельское поселение» Калининского района Тверской области, утвержденное решением Совета депутатов от 28.04.2021 № 12.

Соответствие сведений, отраженных в Годовом отчете за 2022 год, операциям по фактическому поступлению и выбытию средств бюджета Каблуковского сельского поселения за отчетный год по данным учета Управления Федерального казначейства по Тверской области.

Установление достоверности Годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования и бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств.

Оценка уровня достижения в отчетном финансовом году значений экономических показателей муниципальных программ.

Анализ исполнения основных характеристик бюджета (доходы по группам, расходы по разделам классификации расходов бюджетов, источники финансирования дефицита бюджета), а именно: по удельному весу показателей в общем объеме, по проценту исполнения к утвержденному бюджету, по проценту отношения к аналогичному периоду прошлого года.

### **Предмет внешней проверки**

- Годовой отчет об исполнении бюджета за 2022 год в виде проекта Решения Совета депутатов «Об исполнении бюджета муниципального образования Каблуковское сельское поселение за 2022 год» с приложениями № № 1 - 7;

- пояснительная записка к годовому отчету;

- бюджетная отчетность главных администраторов бюджетных средств за 2022 год.

Ответственность за достоверность отчетов и документов, подтверждающих состав и структуру доходов и расходов бюджета, предоставленных для проверки, несет Администрация Каблуковского сельского поселения (объект внешней проверки).

**Объект контроля:** Администрация Каблуковского сельского поселения, ОГРН 1056900168600, ИНН 6924013010, юридический адрес: 170504, Тверская область, Калининский район, с. Каблуково, ул. Школьная, д. 8А.

**Проверяемый период:** 2022 год.

**Сроки проведения ЭАМ:** с 01.04.2023 по 28.04.2023.

### **Перечень отчетов, представленных для проверки**

1. Проект Решения об исполнении бюджета с приложениями № 1 - 6:

№ 1 Источники финансирования бюджета Каблуковского сельского поселения за 2022 год.

№ 2 Доходы местного бюджета по группам, подгруппам, статьям, подстатьям и элементам доходов классификации доходов бюджетов РФ бюджета Каблуковского сельского поселения за 2022 год.

№ 3 Распределение расходов бюджета Каблуковского сельского поселения Калининского района Тверской области по разделам и подразделам расходов бюджета РФ за 2022 год.

№ 4 Распределение бюджетных ассигнований местного бюджета по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и не программным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов бюджета Каблуковского сельского поселения за 2022 год.

№ 5 Распределение ведомственной структуры расходов местного бюджета по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и не программным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов бюджета Каблуковского сельского поселения за 2022 год.

№ 6 Распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ и не программным направлениям деятельности по главным распорядителям средств местного бюджета Каблуковского сельского поселения за 2022 год.

№ 7 Отчет об исполнении муниципального дорожного фонда Каблуковского сельского поселения за 2022 год.

2. Отчет об исполнении межбюджетных трансфертов из федерального бюджета РФ, муниципальными образованиями и территориальным государственным внебюджетным фондом на 01.01.2023 (ф. 0503324).

3. Отчет о расходах и численности работников органов местного самоуправления, избирательных комиссий муниципальных образований на 01.01.2023 (ф. 0503075).

4. Пояснительная записка.

5. Поступление доходов в бюджет Каблуковского сельского поселения за 2022 год в сравнении с результатом за 2021 год.

6. Распределение расходов бюджета Каблуковского сельского поселения по разделам и подразделам расходов бюджета РФ за 2022 год в сравнении с результатом за 2021 год.
7. Реестр закупок.

### Своевременность представления, полнота и достоверность Годового отчета

**Своевременность представления Годовой бюджетной отчетности.** Бюджетная отчетность главного администратора средств бюджета за 2022 год представлена в КСП в срок не позднее 01 марта текущего года.

В соответствии с п. 3 ст. 264.4. БК РФ Годовой отчет об исполнении бюджета за 2022 год представлен в КСП в срок не позднее 01 апреля текущего года.

**Полнота Годовой бюджетной отчетности.** В соответствии с п. 11.1. Инструкция № 191н в составе бюджетной отчетности главного распорядителя средств бюджета за 2022 год представлены все формы отчетов.

Одновременно с годовым отчетом за 2022 год представлен проект Решения об исполнении бюджета за 2022 год с приложениями, соответствующими по структуре и бюджетной классификации утвержденному бюджету на 2022 год.

Представленный годовой отчет об исполнении бюджета за 2022 год соответствует требованиям ст. 264.6 БК РФ, ст. 39 Положения о бюджетном процессе.

**Достоверность Годовой бюджетной отчетности.** Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя средств бюджета, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127) соответствует показателям «Отчету по поступлениям и выбытиям» (ф. 0503151), представленными Управлением Федерального казначейства по Тверской области.

- «Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств» (ф. 0503178) соответствуют показателям (ф. 0531793) «Отчет о состоянии лицевого счета бюджета № 02363037060», представленными Управлением Федерального казначейства по Тверской области.

### Результаты внешней проверки

#### **Анализ результатов планирования бюджетных назначений при исполнении бюджета**

В ходе исполнения бюджета за 2022 год в Решение Совета депутатов от 19.11.2021 № 38 «Об утверждении бюджета муниципального образования «Каблуковское сельское поселение Калининского района Тверской области» на очередной финансовый 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» внесены изменения, в результате которых:

**Прогнозируемые доходы** бюджета Каблуковского сельского поселения увеличены на 77,8 % или на 44 902,84 тыс. руб. по сравнению с первоначально утвержденными показателями, в том числе:

**Налоговые доходы** уменьшены на 3 905,30 тыс. руб. или на 15,1 %;

**Неналоговые доходы** увеличены на 41 841,08 тыс. руб. или в 2,4 раза;

**Безвозмездные поступления** увеличены на 6 967,08 тыс. руб. или в 3,9 раза.

Окончательный объем утвержденных доходов бюджета – 102 585,35 тыс. руб. (Приложение № 1).

Тыс. руб.

Наименование вида дохода	Утверждено Решением		Анализ планирования	
	от 19.11.2021 № 38	от 26.12.2022 № 60	%	Отклонения
<b>НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	<b>55 275,94</b>	<b>93 211,72</b>	<b>168,6%</b>	<b>37 935,78</b>
<b>НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	<b>25 881,77</b>	<b>21 976,47</b>	<b>84,9%</b>	<b>-3 905,30</b>
Налог на доходы физических лиц	305,00	312,50	102,5%	7,50
Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ (акцизы)	3 136,97	3 136,97	100,0%	0,00
Единый сельскохозяйственный налог	73,80	161,00	218,2%	87,20
Налог на имущество физических лиц	1 341,00	1 341,00	100,0%	0,00
Земельный налог	21 025,00	17 025,00	81,0%	-4 000,00
Земельный налог с организаций	11 097,00	7 097,00	64,0%	-4 000,00
Земельный налог с физических лиц	9 928,00	9 928,00	100,0%	0,00
<b>НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	<b>29 394,17</b>	<b>71 235,25</b>	<b>242,3%</b>	<b>41 841,08</b>

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в собственности органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений и в хозяйственном ведении муниципальных унитарных предприятий	1 000,00	2 214,30	221,4%	1 214,30
Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских поселений	39,44	39,44	100,0%	0,00
Прочие поступления от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	117,00	10,00	8,5%	-107,00
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов поселений	10,00			-10,00
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений		103,00		103,00
Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений	28 227,73	68 847,51	243,9%	40 619,78
Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях, за нарушение муниципальных правовых актов		21,00		21,00
<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ</b>	<b>2 406,55</b>	<b>9 373,63</b>	<b>389,5%</b>	<b>6 967,08</b>
Субсидии бюджетам сельских поселений из местных бюджетов (на повышение заработной платы работникам муниципальных учреждений культуры Тверской области)		4 055,80		4 055,80
Субсидии бюджетам сельских поселений на софинансирование расходных обязательств субъектов РФ, связанных с реализацией федеральной целевой программы "Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019-2024 годы" на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тыс. человек		985,60		985,60
Субсидии на обеспечение жилыми помещениями малоимущих многодетных семей, нуждающихся в жилых помещениях		2 386,22		2 386,22
Субвенции на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты	234,60	253,30	108,0%	18,70
Прочие субвенции (на осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий Тверской области в сфере осуществления дорожной деятельности)	2 171,80	0,00	0,0%	-2 171,80
Прочие субвенции на осуществление государственных полномочий Тверской области по созданию административных комиссий и определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях	0,15	0,15	100,0%	0,00
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений (на реализацию мероприятий по обращениям, поступающим к депутатам Собрания депутатов Калининского района Тверской области)		360,00		360,00
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений (за передачу полномочий в части дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов)		724,70		724,70
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на реализацию мероприятий по обращениям, поступающим к депутатам Законодательного Собрания Тверской области		100,00		100,00

Доходы бюджетов сельских поселений от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение прошлых лет из бюджетов муниципальных районов		347,86		347,86
Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения сельских поселений		160,00		160,00
<b>ИТОГО ДОХОДОВ</b>	<b>57 682,49</b>	<b>102 585,35</b>	<b>177,8%</b>	<b>44 902,86</b>

Прогнозируемые расходы бюджета Каблуковского сельского поселения в течение 2022 года увеличены на 32 075,82 тыс. руб. или на 55,6 % по сравнению с первоначально утвержденными показателями и составили 89 758,31 тыс. руб.

Тыс. руб.

Наименование видов расходов	Утверждено Решением		Анализ планирования	
	от 19.11.2021 № 38	от 26.12.2022 № 60	%	Отклонения
<b>Всего</b>	<b>57 682,49</b>	<b>89 758,31</b>	<b>155,6%</b>	<b>32 075,82</b>
<i>Общегосударственные расходы</i>	<i>8 581,85</i>	<i>10 483,95</i>	<i>122,2%</i>	<i>1 902,10</i>
Функционирование местных администраций	7 127,10	7 971,80	111,9%	844,70
Глава местной администрации	1 125,00	1 477,20	131,3%	352,20
Резервные фонды	100,00	0,00	0,0%	-100,00
Другие общегосударственные вопросы	229,75	1 034,95	450,5%	805,20
<i>Национальная оборона</i>	<i>239,50</i>	<i>253,30</i>	<i>105,8%</i>	<i>13,80</i>
Мобилизационная и вневойсковая подготовка	239,50	253,30	105,8%	13,80
<i>Национальная безопасность и правоохранительная деятельность</i>	<i>550,00</i>	<i>1 167,50</i>	<i>212,3%</i>	<i>617,50</i>
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	520,00	1 137,50	218,8%	617,50
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	30,00	30,00	100,0%	0,00
<i>Национальная экономика</i>	<i>9 896,90</i>	<i>35 154,80</i>	<i>355,2%</i>	<i>25 257,90</i>
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	9 376,90	34 245,80	365,2%	24 868,90
Другие вопросы в области национальной экономики	520,00	909,00	174,8%	389,00
<i>Жилищно - коммунальное хозяйство</i>	<i>28 903,00</i>	<i>23 063,31</i>	<i>79,8%</i>	<i>-5 839,69</i>
Жилищное хозяйство	155,00	1 005,80	648,9%	850,80
Коммунальное хозяйство	24 748,00	15 574,74	62,9%	-9 173,26
Благоустройство	4 000,00	6 482,77	162,1%	2 482,77
<i>Образование</i>	<i>10,00</i>	<i>0,00</i>		<i>-10,00</i>
<i>Культура, кинематография</i>	<i>8 677,00</i>	<i>16 243,57</i>	<i>187,2%</i>	<i>7 566,57</i>
Культура	8 677,00	16 243,57	187,2%	7 566,57
<i>Социальная политика</i>	<i>249,00</i>	<i>3 006,82</i>	<i>1207,6%</i>	<i>2 757,82</i>
Пенсионное обеспечение	24,00	24,00	100,0%	0,00
Социальное обеспечение населения	25,00	0,00	0,0%	-25,00
Охрана семьи и детства	200,00	2 982,82	1491,4%	2 782,82
<i>Физическая культура и спорт</i>	<i>180,00</i>	<i>134,82</i>	<i>74,9%</i>	<i>-45,18</i>
Массовый спорт	180,00	134,82	74,9%	-45,18
<i>Средства массовой информации</i>	<i>115,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,0%</i>	<i>-115,00</i>
<i>Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы РФ</i>	<i>280,24</i>	<i>250,24</i>	<i>89,3%</i>	<i>-30,00</i>

Дополнительные расходы запланированы по следующим подразделам в сумме 41 574,26 тыс. руб.:

- функционирование местных администраций 844,7 тыс. руб. или на 11,9 %;
- глава местной администрации 352,2 тыс. руб. или на 31,3 %;
- другие общегосударственные вопросы 805,2 тыс. руб. или в 4,5 раза;
- мобилизационная и вневойсковая подготовка 13,8 тыс. руб. или на 5,8%;
- защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность 617,5 тыс. руб. или в 2,2 раза;

- дорожное хозяйство на 24 868,9 тыс. руб. или в 3,7 раз %;
- другие вопросы в области национальной экономики на 389,0 тыс. руб. или на 74,8 %;
- жилищное хозяйство 850,8 тыс. руб. или в 6,5 раз;
- благоустройство 2 482,77 тыс. руб. или на 62,1 %;
- культура 7 566,57 тыс. руб. или на 87,2 %;
- охрана семьи и детства 2 782,82 тыс. руб. или в 14,9 раз.
- **Уменьшение расходов** запланировано по следующим подразделам на сумму **9 498,44 тыс. руб.:**
- резервные фонды 100,0 тыс. руб. или на 100,0 %;
- коммунальное хозяйство 9 173,26 тыс. руб. или на 37,9 %;
- образование на 10,0 тыс. руб. или на 100 %;
- социальное обеспечение населения 25,0 тыс. руб. на 100,0 %;
- массовый спорт 45,18 тыс. руб. или на 25,1%;
- средства массовой информации 115,0 тыс. руб. или на 100,0 %;
- межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы РФ 30,0 тыс. руб. или на 10,7 %.

### Исполнение основных характеристик бюджета за 2022 год

Доходная часть бюджета за 2022 год исполнена в сумме **108 150,53 тыс. руб. или на 105,4 %** по сравнению с годовыми назначениями. В целом перевыполнение составило **5 575,18 тыс. руб.**

Тыс. руб.

Наименование вида дохода	Утверждено Решением		Анализ исполнения	
	от 26.12.2022 № 60	Факт 2022	%	Отклонения
<b>НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	<b>93 201,72</b>	<b>98 776,90</b>	<b>106,0%</b>	<b>5 575,18</b>
<b>НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	<b>21 976,47</b>	<b>23 356,78</b>	<b>106,3%</b>	<b>1 380,31</b>
Налог на доходы физических лиц	312,50	337,36	108,0%	24,86
Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ (акцизы)	3 136,97	3 619,87	115,4%	482,90
Единый сельскохозяйственный налог	161,00	159,04	98,8%	-1,96
Налог на имущество физических лиц	1 341,00	1 854,20	138,3%	513,20
Земельный налог	17 025,00	17 386,31	102,1%	361,31
<i>Земельный налог с организаций</i>	<i>7 097,00</i>	<i>6 905,33</i>	<i>97,3%</i>	<i>-191,67</i>
<i>Земельный налог с физических лиц</i>	<i>9 928,00</i>	<i>10 480,98</i>	<i>105,6%</i>	<i>552,98</i>
<b>НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	<b>71 225,25</b>	<b>75 420,12</b>	<b>105,9%</b>	<b>4 194,87</b>
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в собственности органов управления сельских поселений	2 214,30	2 225,03	100,5%	10,73
Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских поселений	39,44	48,61	123,3%	9,17
Прочие поступления от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности	10,00	9,89	98,9%	-0,11
Платежи при пользовании природными ресурсами	0,00	0,06		0,06
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений	103,00	112,86	109,6%	9,86
Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений	68 847,51	73 001,09	106,0%	4 153,58
Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях, за нарушение муниципальных правовых актов	21,00	22,58	107,5%	1,58
<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ</b>	<b>9 373,63</b>	<b>9 373,63</b>	<b>100,0%</b>	<b>0,00</b>
Субсидии бюджетам сельских поселений из местных бюджетов (на повышение заработной платы работникам муниципальных учреждений культуры Тверской области)	4 055,80	4 055,80	100,0%	0,00

Субсидии бюджетам сельских поселений на софинансирование расходных обязательств субъектов РФ, связанных с реализацией федеральной целевой программы "Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019-2024 годы" на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тыс. человек	985,60	985,60	100,0%	0,00
Субсидии на обеспечение жилыми помещениями малоимущих многодетных семей, нуждающихся в жилых помещениях	2 386,22	2 386,22	100,0%	0,00
Субвенции на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты	253,30	253,30	100,0%	0,00
Прочие субвенции на осуществление государственных полномочий Тверской области по созданию административных комиссий и определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях	0,15	0,15	100,0%	0,00
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений (на реализацию мероприятий по обращениям, поступающим к депутатам Собрания депутатов Калининского района Тверской области)	360,00	360,00	100,0%	0,00
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений (за передачу полномочий в части дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов)	724,70	724,70	100,0%	0,00
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на реализацию мероприятий по обращениям, поступающим к депутатам Законодательного Собрания Тверской области	100,00	100,00	100,0%	0,00
Доходы бюджетов сельских поселений от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение прошлых лет из бюджетов муниципальных районов	347,86	347,86	100,0%	0,00
Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения сельских поселений	160,00	160,00	100,0%	0,00
<b>ИТОГО ДОХОДОВ</b>	<b>102 575,35</b>	<b>108 150,53</b>	<b>105,4%</b>	<b>5 575,18</b>

Доля «Налоговых доходов» в общей сумме поступлений «Налоговых и неналоговых доходов» за 2022 год составляет 23,6%, что соответствует годовому прогнозу.

«Налоговые доходы» за 2022 год исполнены в сумме 23 356,78 тыс. руб. или на 106,3 %.

**Неисполнение** в суммовом выражении составило 193,63 тыс. руб. за счет следующих налогов:

- единый сельскохозяйственный налог на сумму 1,96 тыс. руб. или на 1,2 %;
- земельного налога с организаций на сумму 191,67 тыс. руб. или на 2,7 %.

**Перевыполнение** в суммовом выражении составило 1 573,94 тыс. руб. за счет следующих налогов:

- налога на доходы физических лиц на сумму 24,86 тыс. руб. или на 8,0 %;
- налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ на 482,90 тыс. руб. или на 15,4%;
- налога на имущество физических лиц на сумму 513,20 тыс. руб. или на 38,3 %;
- земельного налога с физических лиц на сумму 552,98 тыс. руб. или на 5,6 %.

Доля «Неналоговых доходов» в общей сумме поступлений «Налоговых и неналоговых доходов» за 2022 год составляет 76,4 %, что меньше годового прогноза на 0,1 %.

«Неналоговые доходы» за 2022 год исполнены в сумме 75 420,12 тыс. руб. или на 105,9 %, за счет перевыполнения прогноза поступления доходов от продажи земельных участков на 4 153,58 тыс. руб., доходов от сдачи в аренду за земли, находящиеся в собственности сельских поселений на 19,9 тыс. руб.

«Налоговые и неналоговые доходы» за 2022 год исполнены в сумме 98 776,9 тыс. руб. или 106,0 % к прогнозу.

«Безвозмездные поступления» за 2022 год составили 9 373,63 тыс. руб. или 100,0 % по сравнению с утвержденными годовыми назначениями.

Доля «Безвозмездных поступлений» в общей сумме доходов бюджета за 2022 год составляет 8,7 %.

Доля «Налоговых и неналоговых доходов» в общем объеме доходов по плану составляла 90,9 %, на конец отчетного периода увеличилась и составила 91,3 %, что характеризует коэффициент автономии (устойчивости финансового состояния) бюджета Каблуковского сельского поселения и свидетельствует о незначительной зависимости бюджета от «Безвозмездных поступлений».

По данным Комитета по управлению имуществом администрации Калининского района задолженность за арендаторами по аренде земельных участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах Каблуковского сельского поселения, на 01.01.2023 уменьшилась на 242,4 тыс. руб. и составила 3 939,8 тыс. руб.

В результате внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Каблуковского сельского поселения за 2022 год по доходам установлено следующее:

- данные по налогам (сборам), платеж и поступления, отраженные в отчете об исполнении бюджета за 2022 год и бюджетной отчетности в сумме 108 150 532,13 руб., соответствуют данным «Отчета по поступлениям и выбытиям на 01.01.2023» (ф. 0503151), представленным УФК по Тверской области;

- по структуре (в части указания кодов доходов) отчет об исполнении бюджета за 2022 год соответствует бюджетной классификации, которая применялась при утверждении Решения Совета депутатов Каблуковского сельского поселения от 19.11.2021 № 38 «Об утверждении бюджета муниципального образования «Каблуковское сельское поселение Калининского района Тверской области» на очередной финансовый 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

**Расходная** часть бюджета за 2022 год исполнена в сумме 72 994,57 тыс. руб. на 81,3 % по сравнению с годовыми назначениями. Процент исполнения по расходам ниже минимального порога в 95 %, бюджет считается не исполненным по подразделу бюджета:

- коммунальное хозяйство - 3,6 %.

Наименование видов расходов	от 26.12.2022 № 60	2022 факт	Тыс. руб.	
			Анализ исполнения %	Отклонения
<b>Всего</b>	<b>89 758,31</b>	<b>72 994,57</b>	<b>81,3%</b>	<b>-16 763,74</b>
<i>Общегосударственные расходы</i>	<i>10 483,95</i>	<i>10 086,77</i>	<i>96,2%</i>	<i>-397,18</i>
Функционирование местных администраций	7 971,80	7 611,12	95,5%	-360,68
Глава местной администрации	1 477,20	1 474,82	99,8%	-2,38
Другие общегосударственные вопросы	1 034,95	1 000,83	96,7%	-34,12
<i>Национальная оборона</i>	<i>253,30</i>	<i>253,30</i>	<i>100,0%</i>	<i>0,00</i>
Мобилизационная и вневойсковая подготовка	253,30	253,30	100,0%	0,00
<i>Национальная безопасность и правоохранительная деятельность</i>	<i>1 167,50</i>	<i>1 167,44</i>	<i>100,0%</i>	<i>-0,06</i>
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. пожарная безопасность	1 137,50	1 137,44	100,0%	-0,06
Другие вопросы в области национальной безопасности правоохранной деятельности	30,00	30,00	100,0%	0,00
<i>Национальная экономика</i>	<i>35 154,80</i>	<i>34 544,49</i>	<i>98,3%</i>	<i>-610,31</i>
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	34 245,80	33 644,49	98,2%	-601,31
Другие вопросы в области национальной экономики	909,00	900,00	99,0%	-9,00
<i>Жилищно - коммунальное хозяйство</i>	<i>23 063,31</i>	<i>8 010,76</i>	<i>34,7%</i>	<i>-15 052,55</i>
Жилищное хозяйство	1 005,80	1 005,77	100,0%	-0,03
Коммунальное хозяйство	15 574,74	558,90	3,6%	-15 015,84
Благоустройство	6 482,77	6 446,09	99,4%	-36,68
<i>Культура, кинематография</i>	<i>16 243,57</i>	<i>15 539,98</i>	<i>95,7%</i>	<i>-703,59</i>
Культура	16 243,57	15 539,98	95,7%	-703,59
<i>Социальная политика</i>	<i>3 006,82</i>	<i>3 006,77</i>	<i>100,0%</i>	<i>-0,05</i>
Пенсионное обеспечение	24,00	24,00	100,0%	0,00
Охрана семьи и детства	2 982,82	2 982,77	100,0%	-0,05
<i>Физическая культура и спорт</i>	<i>134,82</i>	<i>134,82</i>	<i>100,0%</i>	<i>0,00</i>
Массовый спорт	134,82	134,82	100,0%	0,00



Не исполнены бюджетные ассигнования по следующим подразделам бюджетной классификации расходов бюджета 2022 года в сумме **16 763,74 тыс. руб.:**

- функционирование местных администраций 360,68 тыс. руб.
- глава местной администрации 2,38 тыс. руб.
- другие общегосударственные вопросы 34,12 тыс. руб.
- защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность 0,06 тыс. руб.
- дорожное хозяйство (дорожные фонды) 601,31 тыс. руб.
- другие вопросы в области национальной экономики 9,0 тыс. руб.
- жилищное хозяйство 0,03 тыс. руб.
- коммунальное хозяйство **15 015,84 тыс. руб.**
- благоустройство 36,68 тыс. руб.
- культура 703,59 тыс. руб.
- охрана семьи и детства 0,05 тыс. руб.

**Расходы, фактически направленные на функционирование органов местного самоуправления, составляют 9 085,94 тыс. руб.,** норматив, установленный Постановлением Правительства Тверской области от 31.03.2020 N 138-пп "Об утверждении нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Тверской области" составляет **4 254,0 тыс. руб.** Бюджетные ассигнования направлены:

- на функционирование главы администрации – 1 474,82 тыс. руб.: оплата труда и взносы по обязательному социальному страхованию, выплаты на лечение и отдых.
- на функционирование местной администрации – 7 611,12 тыс. руб., в том числе: оплата труда и взносы по обязательному социальному страхованию, выплаты на лечение и отдых – 6 181,40 тыс. руб., на оплату коммунальных услуг, услуг связи, почтовых расходов, содержание имущества, содержание и ремонт автомобиля, обслуживание программных продуктов, приобретение канцелярских, хозяйственных товаров, ГСМ - 1 429,72 тыс. руб.

**Средства Резервного фонда** в течение года не использовались, на конец года перераспределены, остаток на конец 2022 года составил 0,0 тыс. руб.

Бюджетные ассигнования по подразделу **Другие общегосударственные вопросы** освоены в сумме **1 000,83 тыс. руб.** или на **96,7 %** и направлены на следующие мероприятия: реализацию государственных полномочий Тверской области по созданию административных комиссий - 0,15 тыс. руб., оценка рыночной стоимости помещения и земельных участков, кадастровые работы, коммунальные услуги, комплекс услуг "Техно Кад – Муниципалитет", канцелярские товары, содержание имущества казны – 582,63 тыс. руб.

Возмещение суммы аренды земельного участка и процентов за пользование чужими средствами, судебные расходы по оплате госпошлины по исполнительному листу № ФС № 026014610 - 418,2 тыс. руб. **Неэффективное использование бюджетных средств отражено в Акте от 23.03.2022.**

Бюджетные ассигнования по разделу **Национальная оборона** освоены **полностью** в сумме **253,3 тыс. руб.**, или и направлены на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты.

Бюджетные ассигнования по разделу **Национальная безопасность и правоохранительная деятельность** освоены **полностью** в сумме **1 167,44 тыс. руб.** % и направлены на опашку территории населенных пунктов муниципального образования, содержание современных средств видеонаблюдения в местах массового скопления людей и социальных объектов, приобретение указателей, работы по содержанию противопожарных водоемов.

Бюджетные ассигнования по разделу **Национальная экономика** освоены в сумме **34 544,49 тыс. руб.** или на **98,3 %** и направлены на финансирование следующих подразделов:

Бюджетные ассигнования по подразделу **Дорожное хозяйство (ДФ)** составляют **33 644,49 тыс. руб.**

Формирование и использование ДФ осуществляется в соответствии с Решением Совета депутатов Каблуковского сельского поселения от 18.06.2014 № 30 (в редакции от 01.09.2022 № 36) «Об утверждении Положения «О муниципальном дорожном фонде».

В соответствии с п. 2.1 Положения в ДФ сформирован за счет следующих источников:

- налогов на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ (акцизы) – 3 619,87 тыс. руб.,
- налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 НК РФ – 303,65 тыс. руб.,
- земельного налога с организаций – 6 905,33 тыс. руб.,
- земельного налога с физических лиц – 10 480,96 тыс. руб.,
- доходов от продажи земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений – 11 449,98 тыс. руб.,
- межбюджетных трансфертов из бюджета Калининского района – 724,70 тыс. руб.,
- безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц - 160,00 тыс. руб.

Бюджетные ассигнования ДФ направлены на следующие мероприятия:

- 23 567,38 тыс. руб. - зимнее и летнее содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов;
- 1 424,70 тыс. руб. - зимнее и летнее содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов, в том числе за счет прочих межбюджетных трансфертов из бюджета Калининского муниципального района - 724,7 тыс. руб.;
- 4 524,07 тыс. руб. - ремонт уличного освещения в рамках мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения;
- 628,34 тыс. руб. - разработка проектно-сметной документации по ремонту дорог Каблуковского сельского поселения, государственная экспертиза ПСД;
- 3 500,00 тыс. руб. - в соответствии с Решением Совета депутатов от 28.03.2022 № 12 «О передаче МО Тверской области «Калининский район» части полномочий по осуществлению дорожной деятельности в отношении ремонта автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов, по ремонту автомобильной дороги Лисицы-Сергеевка (Оленья ферма "Место 7"-Судимирка (Оленья ферма "Судимирь") Каблуковского сельского поселения» переданы межбюджетные трансферты администрации Калининского муниципального района по соглашению от 01.06.2022 б/н; Выборочно осуществлена проверка проведения конкурсных процедур:
- МК от 30.09.2022 № 4-МЗ заключен с ООО «Тверьспецтранс» «По подсыпке улично-дорожной сети в д. Видогощи Каблуковского сельского поселения Калининского района», цена контракта 2 655 000,00 руб., срок исполнения 01.11.2022г. Работа выполнена с нарушением срока, акт выполненных работ от 12.11.2022, оплата осуществлена в полном объеме п/п от 21.11.2022 № 1094.

**Претензия о предъявлении неустоек Подрядчику не направлялась, штрафные санкции в бюджет поселения не поступали.**

В соответствии с п. 7.3. МК: «Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения Подрядчиком обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного контрактом срока исполнения обязательства. Размер пени составляет одна трехсотая действующей на дату уплаты пени ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от цены контракта, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных контрактом и фактически исполненных Подрядчиком». **Расчётный размер пени на конец финансового 2022 года составляет за 10 календарных дней 6 637,50 руб.**

В соответствии с п. 7.4. МК: «За каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения Подрядчиком обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом, Подрядчик уплачивает Заказчику штраф. Размер штрафа устанавливается в размере 10 процентов цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа) не превышает 3 млн. рублей; что составляет 265 500,00 руб.

Совокупные потери бюджета в связи с непредъявлением Подрядчику штрафных санкций составляют **272 137,50 руб.**

**Нарушения в соответствии с Классификатором нарушений, утвержденным постановлением КСП от 09.01.2023 № 1 (далее - Классификатором № 1):**

- пункт 4.18 Нарушения условий исполнения контрактов (договоров), в том числе сроков исполнения, включая своевременность расчетов по контракту (договору) количество – 1, сумма – 272 ,1 тыс. руб.

Бюджетные ассигнования по подразделу **Другие вопросы в области национальной экономики** освоены в сумме **900,0 тыс. руб.** или на **99,0%**, направлены на: формирование и постановку на кадастровый учет земельных участков, оценку земельных участков.

Бюджетные ассигнования по разделу **Жилищно - коммунальное хозяйство** освоены на **34,7 %** в сумме **8 010,76 тыс. руб.** и направлены на финансирование следующих подразделов:

Бюджетные ассигнования по подразделу **Жилищное хозяйство** освоены полностью в сумме **1 005,77 тыс. руб.** и направлены на оплату взносов в Фонд капитального ремонта МКД Тверской области, ремонт и техническое обслуживание муниципального жилого фонда.

Бюджетные ассигнования по подразделу **Коммунальное хозяйство** освоены на **3,6 %** в сумме **558,9 тыс. руб.** и направлены:

- 315,9 тыс. руб. содержание и обслуживание объектов газовой инфраструктуры, оплата неустойки за несвоевременную оплату технологического присоединения энергопринимающих устройств в н.п. турбаза «Лисицкий Бор»;

- 243,0 тыс. руб. передачу межбюджетных трансфертов в соответствии с Соглашением за исполнение полномочий по организации тепло-, водоснабжения и водоотведения. **Замечание: В соответствии с Приказом Минфина России N 85н межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий - тепло - водоснабжения, водоотведения отразить по разделу «Межбюджетные трансферты». Нарушения в соответствии с Классификатором № 1:**

- пункт 1.2.3 - Нарушение порядка применения бюджетной классификации РФ – количество – **1**, сумма – **243,0 тыс. руб.**

**Выполнение ПИР по объекту «Газификация д. Поддубье Калининского района Тверской области» стоимостью 15 000,0 тыс. руб.** осуществляется по МК № 2-МЗ ООО «ТВЕРЬГАЗСТРОЙ» от 15.03.2022 года в три этапа – 1 этап инженерно-изыскательские работы до 15.07.2022, 2 этап проект до 15.10.2022 и 3 этап – 62 раб. дня с даты заключения МК - получение положительного заключения до 20.12.2022. **Работа в срок не выполнена. Дополнительное соглашение о переносе срока исполнения МК на сайте <http://www.zakupki.gov.ru> отсутствует.** Аванс не предусмотрен, оплата в течение 15 рабочих дней после подписания акта выполненных работ.

**Нарушения в соответствии с Классификатором № 1:**

- пункт 4.18 **Нарушения условий исполнения контрактов (договоров), в том числе сроков исполнения, включая своевременность расчетов по контракту (договору) количество – 1, сумма 15 000 тыс. руб.**

Бюджетные ассигнования по подразделу **Благоустройство** освоены на **99,4 %** в сумме **6 446,09 тыс. руб.** и направлены на следующие мероприятия: уборку несанкционированных свалок, оплату электроэнергии и ремонт уличного освещения, содержание и ремонт воинских захоронений, благоустройство территории, содержание и ремонт детских и спортивных площадок.

В рамках реализации Постановления Правительства РФ от 09.08.2019 N 1036 "Об утверждении федеральной целевой программы "Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019 - 2024 годы" и Постановления Правительства Тверской области от 07.04.2021 N 195-пп "О государственной программе Тверской области "Молодежь Верхневолжья" на 2021 - 2026 годы" Министерством финансов Тверской области согласно Постановлению Правительства Тверской области от 05.03.2022 N 148-пп "О распределении субсидий из областного бюджета Тверской области бюджетам муниципальных образований Тверской области на обустройство и восстановление воинских захоронений в 2022 году" **Каблуковскому сельскому поселению Калининского района предоставлена субсидия на обустройство и восстановление воинских захоронений в 2022 году в размере 985 600,0 руб.**

МК от 27.06.2022 № 3-МЗ заключен с ООО «ГЕРМЕС» «по Благоустройству территории мемориала по адресу: Тверская обл., Калининский р-н, с. Каблуково», цена контракта 1 235 600,00 руб., срок исполнения 01.09.2022г. **Работа выполнена в срок**, акт выполненных работ от 02.09.2022. Оплата произведена п/п от 21.09.2022: № 840 - 985 600,09 руб., № 841 - 228 850,0 руб., № 856 - 21 150,0 руб.

Бюджетные ассигнования по подразделу **Культура** освоены на **95,7 %** в сумме **15 539,98 тыс. руб.** и направлены на обеспечение деятельности МУ КДЦ «Каблуковский» и его филиалов:

– 8 147,93 тыс. руб. оплата труда и взносы по обязательному социальному страхованию, в том числе за счет межбюджетных трансфертов 4 055,8 тыс. руб.;

– 6 573,79 тыс. руб. услуги связи, коммунальные услуги, услуги по содержанию зданий и оборудования, текущий ремонт КДЦ в д. Каблуково и с. Рождествено, периодические печатные издания, приобретение мебели, оборудования и материалов, информационно-технические услуги, подарочная и сувенирная продукция;  
– 818,26 тыс. организацию и проведение культурно – массовых мероприятий.

Бюджетные ассигнования по разделу **Социальная политика** освоены полностью в сумме **3 006,77 тыс. руб.** и направлены на финансирование следующих подразделов:

Бюджетные ассигнования по подразделу **Пенсионное обеспечение** в сумме **24,0 тыс. руб.** в соответствии с Решением Совета депутатов от 27.07.2010 № 23 (в ред. от 27.03.2014 № 13) «Об утверждении положения о порядке назначения и выплаты пенсии за выслугу лет к трудовой пенсии по старости (инвалидности) лицам, замещавшим муниципальные должности и муниципальным служащим Каблуковского сельского поселения Калининского района Тверской области».

Бюджетные ассигнования по подразделу **Охрана семьи и детства** в сумме **2 982,77 тыс. руб.** направлены на выплату субсидии на приобретение жилья двум семьям.

Министерством демографической и семейной политики Тверской области и администрацией Каблуковского сельского поселения заключено Соглашение о предоставлении субсидии из областного бюджета Тверской области бюджету муниципального образования Тверской области от 11.02.2022 (далее Соглашение от 11.02.2022). Субсидия предоставляется на обеспечение жилыми помещениями малоимущих многодетных семей, нуждающихся в жилых помещениях. В соответствии с п. 2.1 Соглашения от 11.02.2022 общий объем бюджетных ассигнований, предусматриваемый в бюджете поселения составляет **2 982 769,88 руб.** Согласно п. 2.2 Соглашения от 11.02.2022 размер субсидии, предоставляемой из бюджета Тверской области в 2022 году составит не более **2 386 220,0 руб.** (уровень софинансирования 80 %).

На основании Постановлений администрации Каблуковского сельского поселения от 04.03.2022 № 44, 43 предоставлена единовременная денежная выплата на приобретение благоустроенного жилого помещения соответственно Ивановой Ю. А. в размере 2 042 811,11 руб. и Ереминой Т.А. в размере 939 958,77 руб. и членам их семей.

По договору купли - продажи от 07.06.2022 № б/н приобретен в общую долевую собственность земельный участок с расположенным на нем жилым домом Ивановой Ю.А. по адресу: Тверская обл., Калининский р-н, Каблуковское с/п, снт «Волга» в районе д. Поддубье, уч. 123.

По договору купли-продажи от 04.10.2022 № б/н приобретен в общую долевую собственность земельный участок с расположенным на нем жилым домом и баней Ереминой Т.А. по адресу: Тверская обл., Калининский р-н, Каблуковское с/п, снт «Синтетик» в районе д. Поддубье, уч. 228.

Бюджетные ассигнования по разделу **Физическая культура и спорт** освоены полностью в сумме **134,82 тыс. руб.** и направлены на приобретение спортивного инвентаря.

Бюджетные ассигнования по разделу **Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам муниципальных образований** освоены полностью в сумме **250,24 тыс. руб.** и направлены в бюджет муниципального образования Тверской области «Калининский район» в соответствии с заключенными соглашениями за осуществление части полномочий:

контрольно-счетного органа местного самоуправления в сумме 66,24 тыс. руб.,

в области коммунального хозяйства – 75,00 тыс. руб.,

в части полномочий по исполнению бюджета сельского поселения – 109,0 тыс. руб.

Бюджет 2022 года утвержден в соответствии с **программно-целевым методом** планирования бюджетных ассигнований.

В течение 2022 года администрацией МО «Каблуковское сельское поселение» Калининского района Тверской области были реализованы **5 муниципальных программ**.

Плановые показатели бюджетных обязательств по муниципальным программам составляют 76 063,03 тыс. руб. или 84,7 % в общем объеме расходов.

Фактическое исполнение в рамках муниципальных программ составило **59 705,51 тыс. руб. или на 78,5 %**.

Тыс. руб.

Наименование	Утверждено Решением			Результат исполнения	
	19.11.2021 № 38	26.12.2022 № 60	2022 Факт	%	Отклонения
<b>Всего</b>	<b>47 598,90</b>	<b>76 063,03</b>	<b>59 705,51</b>	<b>78,5</b>	<b>-16 357,52</b>
МП " Комплексное развитие транспортной инфраструктуры Каблуковского сельского поселения Калининского района Тверской области на 2020 - 2024 годы»	9 376,90	34 245,80	33 644,49	98,2	-601,31
МП "Комплексное развитие системы газового хозяйства Каблуковского сельского поселения на 2020-2024 годы"	24 505,00	15 295,75	279,92	1,8	-15 015,83
МП "Развитие культуры и спорта в муниципальном образовании Каблуковское сельское поселение Калининского района Тверской области на 2019-2023 годы	8 992,00	15 918,39	15 214,80	95,6	-703,59
МП «Улучшение жилищных условий граждан» в 2020-2023 годах»	205,00	2 982,82	2 982,77	100,00	-0,05
МП "Комплексное благоустройство территории муниципального образования "Каблуковское сельское поселение" в 2020 - 2024 годах	4 520,00	7 620,27	7 583,53	99,5	-36,74

**В нарушение п. 3 ст. 179 БК РФ, п. 31 Постановления Правительства РФ от 02.08.2010 N 588 "Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности государственных программ РФ» не представлен Порядок оценки эффективности реализации муниципальных программ.**

**Нарушения в соответствии с Классификатором нарушений, утвержденным Постановлением КСП от 09.01.2023 № 1:**

- пункт 1.2.2 - Нарушение порядка проведения оценки планируемой эффективности реализации муниципальных программ – количество - 5.

**В результате внешней проверки отчета об исполнении бюджета Каблуковского сельского поселения за 2022 год по расходам** установлено следующее:

- **данные по выплатам**, отраженные в отчете об исполнении бюджета за 2022 год и бюджетной отчетности в сумме **72 994 569,74 руб.** соответствуют данным «Отчета по поступлениям и выбытиям на 01.01.2023» (ф. 0503151), представленным УФК по Тверской области, представленной УФК по Тверской области;

- **по структуре (в части указания кодов расходов)** отчет об исполнении бюджета за 2022 год соответствует бюджетной классификации, которая применялась при утверждении Решения Совета депутатов Каблуковского сельского поселения от 19.11.2021 № 38 «Об утверждении бюджета муниципального образования «Каблуковское сельское поселение Калининского района Тверской области» на очередной финансовый 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

**Анализ исполнения бюджета по доходам** за 2022 год в сравнении с 2021 годом показывает, что в целом поступления доходов увеличились на **63 373,16 тыс. руб.** или в 2,4 раза при одновременном увеличении поступления собственных доходов на **66 976,48 тыс. руб.** и уменьшении безвозмездных поступлений на **3 603,32 тыс. руб.**

**Анализ исполнения бюджета по расходам** за 2022 год в сравнении с 2021 годом показывает, что финансирование расходов в целом увеличилось на **25 374,05 тыс. руб.** или на **53,2 %**.

#### **Исполнение источников финансирования дефицита бюджета**

Решением Совета депутатов Каблуковского сельского поселения от 19.11.2021 № 38 «Об утверждении бюджета муниципального образования «Каблуковское сельское поселение Калининского района Тверской области» на очередной финансовый 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» первоначальный бюджет бездефицитный.

В течение отчетного года в связи с изменениями показателей общего объема доходов и расходов бюджета, вносились изменения в показатели источников финансирования дефицита бюджета.

В результате внесенных изменений профицит бюджета на конец 2022 года утвержден в размере **12 827,04 тыс. руб.**

Согласно отчету, об исполнении бюджета за 2022 год бюджет Каблуковского сельского поселения **исполнен с профицитом в сумме 35 155,96 тыс. руб.**

Отчетные данные по источникам финансирования дефицита бюджета, отраженные в отчете об исполнении бюджета за 2022 год и бюджетной отчетности в сумме **35 155 962,39 руб., соответствуют** данным «Отчета по поступлениям и выбытиям» (ф. 0503151), представленной УФК по Тверской области.

Согласно «Отчета о состоянии лицевого счета бюджета № 02363036500» (ф. 0531793), представленного УФК по Тверской области, остатки денежных средств на едином счете **увеличились** и на 01.01.2023 составили **36 649 555,38 руб.**

В ходе аудита в сфере закупок в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" осуществлен выборочно мониторинг оценки информации об осуществлении закупок на сайте <http://www.zakupki.gov.ru>, и установлено, что информация об исполнении размещена на сайте не в полном объеме.

**В результате проведенного контрольного мероприятия установлено следующее:**

1. Годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования Каблуковского сельского поселения Калининского района Тверской области за 2022 год составлен в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса РФ и Положения о бюджетном процессе. Выявлены нарушения в соответствии с Классификатором № 1:

- пункт 1.2.2 - Нарушение порядка проведения оценки планируемой эффективности реализации муниципальных программ – количество - 5.

2. Бюджетная отчетность за 2022 год составлена в соответствии с требованиями Приказа Министерства финансов РФ от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и представлении годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ. Выявлены нарушения в соответствии с Классификатором № 1, отраженные в Акте от 23.03.2022:

- пункт 1.2.37 Направление средств бюджета на оплату штрафных санкций, а также несвоевременное или неполное исполнение судебного акта, предусматривающего обращение взыскания на средства бюджета бюджетной системы Российской Федерации, количество – 2, сумма – 78,9 тыс. руб.

- пункт 2.4. Нарушение требований, предъявляемых к проведению и документальному оформлению результатов инвентаризации активов и обязательств, количество - 1.

- пункт 2.8. Нарушение общих требований к бюджетной, бухгалтерской (финансовой) отчетности экономического субъекта, в том числе к ее составу, количество - 1.

3. Ведение бюджетного (бухгалтерского) учета, составления бюджетной (бухгалтерской) и иной финансовой отчетности осуществлялось в соответствии с требованиями Приказа Минфина России от 6 июня 2019 г. N 85н "О порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения». Выявлены нарушения в соответствии с Классификатором № 1:

- пункт 1.2.3 - Нарушение порядка применения бюджетной классификации РФ – количество – 1, сумма – 243,0 тыс. руб.

4. Выявлены нарушения в соответствии с Классификатором № 1:

- пункт 4.18 Нарушения условий исполнения контрактов (договоров), в том числе сроков исполнения, включая своевременность расчетов по контракту (договору) количество – 1, сумма – 272 ,1 тыс. руб.

#### **Общий вывод**

Контрольно-счетная палата Калининского муниципального района Тверской области рекомендует Совету депутатов рассмотреть проект Решения Совета депутатов «Об исполнении бюджета муниципального образования «Каблуковское сельское поселение» за 2022 год» с учетом замечаний в соответствии с положениями статей 264.5 и 264.6 Бюджетного кодекса РФ, с вынесением соответствующей оценки.

Председатель КСП Калининского района



Т.М. Яковлева

Аудитор КСП Калининского района



О.М. Ермилова